64 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO III  Nº106 FORTALEZA, 03 DE JUNHO DE 2011

prestar serviços na Secretaria do Desenvolvimento Agrário.
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO
CEARÁ, em Fortaleza, 31 de maio de 2011.

Antônio Eduardo Diogo de Siqueira Filho
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº/

CONVENENTES: O Estado do Ceará, e os órgão/entidades, integrantes
do Poder Executivo Estadual, por intermédio da Secretaria do
Planejamento e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ. OBJETO: Oferecer oportunidade
de estágio obrigatório e não obrigatório aos alunos de ensino
superior a ser realizado no âmbito da Concedente, conforme sua
disponibilidade de vagas atendendo ao espírito de integração e
profissionalização previstos no Decreto Estadual supracitado, adequado
às disposições impostas pela Lei Federal nº11.788, de 25 de setembro de
2008. O recrutamento de estagiários recairá dentre os alunos que hajam
concluído, do mínimo cinqüenta por cento (50%) dos créditos do
respectivo curso. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto nº29.704, de
08 de abril de 2009. FORO: Fortaleza - CE. VIGÊNCIA: De 60 (sessenta)
meses, a contar da data de sua assinatura, devendo o seu extrato ser
publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará. VALOR: . DATA DA

ASSINATURA: 13 de abril de 2011. SIGNATÁRIOS: Antônio Eduardo
Diogo de Siqueira Filho - Secretário do Planejamento e Gestão e Prof.
Cláudio Ricardo Gomes de Lima - Reitor do Instituto Federal do Ceará.

Heloysa Helena de Meneses Freire Rocha
COORDENADOR DA ASJUR

***  ***  ***

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA
ECONÔMICA DO CEARÁ

PORTARIA Nº33 de 18 de maio de 2011.
FIXA AS METAS INSTITUCIONAIS
DO INSTITUTO DE PESQUISA E
ESTRATÉGIA ECONÔMICA
DO CEARÁ – IPECE PARA O 1º
SEMESTRE DE 2011.

Art.1º As Metas Institucionais fixadas a partir do planejamento estratégico
do IPECE para o primeiro semestre de 2011 estão relacionadas no anexo I.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO
CEARÁ em Fortaleza, 18 de maio de 2011.

Flávio Ataliba Flexa Daltro Barreto
DIRETOR GERAL

Registre-se e publique-se.

ANEXO I

METAS DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL DO IPECE PARA O 1º SEMESTRE DE 2011

Metas por Áreas Qtd./% Indicador

DIRETORIA DE ESTUDOS ECONÔMICOS - DIEC
1 Cálculo e divulgação das Contas Regionais 1 numero de divulgações PIB
2 Acompanhamento da Conjuntura Econômica Estadual 35 numero de publicações
3 Elaboração de estudos e propostas de políticas para o desenvolvimento do Estado 12 numero de estudos
DIRETORIA DE ESTUDOS SOCIAIS - DISOC
4 Elaboração de estudos e propostas de políticas na área social 2 numero de textos para discussão
5 Coleta e disponibilização de informações socioeconômicas do Estado do Ceará 7 numero de informações
6 Realização de assessorias 4 numero de assessorias
GERÊNCIA DE ESTATÍSTICA, GEOGRAFIA E INFORMAÇÕES - GEGIN
7 Elaboração e divulgação de estatísticas sociais e econômicas do Estado 30 numero de publicações e

indicadores
8 Elaboração e divulgação de informações geográficas e cartográficas do Estado 94 numero de informações
9 Divulgação das atividades do IPECE 59 numero de atualizações
10 Ouvidoria e atendimento ao público 98 numeros de demandas atendidas
GERÊNCIA DE SUPORTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO - GERAD
11 Administração dos Recursos Humanos 100% % pessoal pago
12 Disponibilização de infra estrutura e apoio logístico 80% % de satisfeitos pesquisa
13 Execução do orçamento e administração dos recursos financeiros 75% % orçamento acompanhado

***  ***  ***

INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº0137/2011 - A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ -ISSEC, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE DESIGNAR OS SERVIDORES, relacionados no anexo único desta portaria, para prestarem serviços
extraordinários NO MÊS DE ABRIL do ano 2011 atribuindo-lhes uma gratificação na base de 50% (cinquenta por cento) sobre a hora normal de
trabalho na forma do art.7º, inciso XVI, da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988 e artigos 132, item 1, 133, da Lei nº9.826 de 14 de maio
de 1974, combinado com o art.1º da Lei nº12.913, de 17 de junho de 1999, devendo as despesas correr por conta de recursos de Tesouro próprio
do Estado. INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ - ISSEC, em Fortaleza, 25 de abril de 2011.

Lúcia Rocha Lima Montenegro
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº0137/2011, DE DE DE 2011

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO SALÁRIO Nº DE HORAS/ VALOR/ VALOR
MÊS HORA TOTAL

003600.1.5 Albertina Costa de Oliveira Auxiliar de Administração 640,00 38 5,33 202,54
002370.1.9 Antonia Najila Gomes e Silva Assistente de Administração 640,00 38 5,33 202,54
003609.1.0 Cosme Rodrigues Ribeiro Auxiliar de Serviços Gerais 640,00 38 5,33 202,54
003197.1.6 Fernanda Maria de Sousa Chagas Auxiliar de Serviços Gerais 640,00 38 5,33 202,54
003203.1.5 Francisca das Chagas Lima Magalhães Agente de Administração 640,00 38 5,33 202,54
003623.1.X Francisco Ideilson Caetano Aprígio Auxiliar de Serviços Gerais 640,00 38 5,33 202,54
116783.1.9 Ivanuzia Maria Feitosa Bernardino Auxiliar de Administração 640,00 38 5,33 202,54
002767.1.5. José Cleiton Queiroz de Sousa Auxiliar de Serviços Gerais 640,00 38 5,33 202,54
003440.1.X José Hildo Chaves Agente de Administração 640,00 38 5,33 202,54
003637.1.5 Laudeci Rodrigues do Nascimento Auxiliar de Administração 640,00 38 5,33 202,54